
Forma záznamu z úkonu 

O provádění úkonů v trestním řízení se zpravidla sepisuje protokol. Trestní řád stanoví obecná 
ustanovení o sepisování protokolu, který se sepíše zpravidla při úkonu nebo bezprostředně po něm1. 
Formální náležitosti písemné dokumentace požadované právními předpisy se liší podle druhu výslechu. 
Vyslýchající poučí vyslýchanou osobu před započetím výslechu prováděného prostřednictvím 
videokonferenčního zařízení o způsobu provedení výslechu a o možnosti vznášet v průběhu výslechu 
námitky proti kvalitě obrazového nebo zvukového přenosu. Toto poučení poznamená do protokolu, 
před zápis výslechu. 
 
Současně vyslýchající poučí vyslýchaného podle práv a odpovědností, které vyplývají z jeho procesního 
postavení. V rámci výslechu prováděného prostřednictvím videokonferenčního zařízení lze vyslýchající 
osobu poučit osobní prezentací vyslýchajícím, kdy obsah poučení vyslýchající přečte, resp. ústně sdělí 
vyslýchanému, nebo z předem nahraného záznamu pustí přednes obsahu příslušného poučení. 
Současně může na obrazovce vyslýchanému předestřít text poučení. V případě, že je výslech realizován 
prostřednictvím videokonferenčního zařízení, je vyslýchaná osoba poučována prostřednictvím 
videointerakce, protokol nepodepisuje.  
 
Při provádění úkonů prostřednictvím videokonferenčního zařízení, se sepisuje protokol a současně se 
vždy pořizuje zvukový a obrazový záznam2. Po skončení výslechu se protokol obviněnému na jeho 
žádost přečte3. Významný rozdíl mezi protokolací úkonu prováděného klasickou interakcí a 
prováděného prostřednictvím videointerakce tzn. prostřednictvím videokonferenčního zařízení je 
v podpisování protokolu, kdy v případech, kdy je úkon prováděn prostřednictvím videokonferenčního 
zřízení, osoba, jíž se úkon týká, protokol nepodepisuje4. Na závěr protokolu se výslovně uvede, že 
osoba, která byla vyslechnuta prostřednictvím videokonference, protokol nepodepisuje. Protokol 
podepisuje vyslýchající policejní orgán, státní zástupce nebo soudce a osoby přítomné na straně 
vyslýchajícího.  
 

                                                
1 § 55 odst. 1 zákona č. 141/1961 Sb., trestní řád.  
2 § 55a odst. 1 zákona č. 141/1961 Sb., trestní řád.  
3 § 95 odst. 2 zákona č. 141/1961 Sb., trestní řád. 
4 § 56 odst. 1 zákona č. 141/1961 Sb., trestní řád. 


